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ادامه از صفحه 2

داستان کاموس کشانی(۲)
 ... با گودرز گفت: «از این رزمگاه اسب خویش 
برنگردانم مگر چون فرزندم زرسپ در خاك جاى 
گیرم». بدو گفت توس اى جهاندیده مرد/ هوا گشت 
پاك و بشد باد، سرد/ چرا سر همی داد باید به باد/ چو 
فریادرس فره و زور داد/ مکن پیشدستی تو در جنگ 
ما/ کند این دلیران خود آهنگ ما/ شوم برکشم گرز 
کین از میان/ کنم تن فدى پیش ایرانیان/ ازین رزمگه 

برنگردانم اسب/ مگر خاك جایم بود، چون زرسب

ادامه از صفحه اول

ایران را دریابیم
...تورم را ریشه کن می  کنیم، و ده ها و صدها وعده دیگر 
به مردم، چراکه مردم باید رأی دهند و این رأی را به 
نام «من» به صندوق بیندازند. اما از اینان هیچ کدام 
نگفتند: آهای ایران، من تو را دوست دارم، دشت هایت 
را پایدار خواهم کرد، به آب هایت دیگر دست تطاول 
دراز نمی  کنم، نفت و گازت را بی جهت مصرف نمی  کنم 
و پول آن را هدر نمی  دهم، از جنگل هایت حراست 
می  کنم، زمین های زراعی ات را شور نمی  کنم، تالاب هایت 
را نمی  خشکانم، چهره ات را با زباله و آلودگی های 
انسان ها مخدوش نمی  کنم، به جای درخت هایت در 
زمین ها تیرآهن و سیمان نمی  کارم، کاری می  کنم که 
فرزندان فرهیخته ات از دامانت نروند، کاری می  کنم که 
فرزندانت با هم مهربان و غمخوار باشند و تو را دوست 
داشته باشند. آری هیچ کس نگفت، چراکه «ایران» رأی 
ندارد و فاقد دستی است که به صندوق رأی بیندازد. آیا 
اینان که دعوای مدارک بالاتر از دیگری دارند و هریک 
مدعی داشتن دکترا و فوق دکترا از هلند و دانشگاه 
تهران و دانشگاه های آمریکا و انگلیس و حوزه های 
علمیه هستند، نمی  دانند بدون ایران همه هیچ اند؟ آری 
همان ایرانی که در هشت سال دفاع مقدس ۳۰۰ هزار 
نفر از بهترین جوانانش برای حفظ مرزها جان خود را 
از دست دادند و حال دیگران می خواهند به  نام خود 
آن را مصادره کنند. حفظ مرزهای ایران واقعا مقدس 
است و آن همه خون به پای آن بی جهت ریخته نشد. 
آنان درخت حفظ ایران را با خون خود آبیاری کردند. 
اما حفظ ایران و استقلال آن تنها یک بعد ندارد، ابعاد 
حفظ ایران باید توسط مردم آن شناخته و عملی 
شود. آری «مردم» رأی دارند و طبیعی است که پس 
از رأی دادن کم و بیش فراموش شوند اما «ایران» رأی 
ندارد و از پیش فراموش شده است. به علاوه این مام 
میهن مادری است که در دامان او نعمات فراوان است، 
این نعمات را می  توان مصرف کرد یا قول مصرف آن را 
داد تا رأی به دست آید. طبیعی است وقتی بخواهیم 
دهان «مردم» را شیرین کنیم، فقط با نعمات در دامن 
این مام میهن می  توانیم آن را عملی کنیم و چنین است 
که منافع مردم را با به خاک نشاندن مام میهن تأمین 
می  کنیم و البته این بار اول نیست که چنین است زیرا 
در حقیقت مسئولان در حالی که باید برای مردم حق و 
مسئولیت را توأما مطرح می کردند، به اشتباه با حسن 
نیت یا برای کسب آرا و وجیه المله شدن از مسئولیت 
مردم سخن نگفتند و وعده رفاه و عدالت و اقتصاد 
آرمانی و مدینه فاضله را به مردم داده اند و در چهار 
سال گذشته با وجود همه تحریم ها و نداشتن تدبیر 
لازم برای مقابله با آن و شناساندن مسئولیت های 
همگان دائما بر طبل بهبود معیشت کوبانده اند و در 
جهت مقابل سیاست های داخلی و خارجی را بر اصل 
مقاومت پایه گذاری کرده اند درحالی که در داخل تبلیغ 
برای بهبود معیشت و گشادگی مشکلات ادامه داشته 
است. در این میان آنچه به دست فراموشی سپرده شده، 
همان مام میهن است. میهنی با سرزمین وسیع آکنده از 
مظاهر زیبا و پرمهر طبیعت، با مردمانی که هویت این 
سرزمین را می  سازند و اینک در معرض تندباد تخریب 
داخلی قرار گرفته است. آقای رئیس جمهور فعلی و 
بعدی و بعدتری! اگر بتوانی میهن را آباد کنی و دست 
تطاول را از آن کوتاه کنی، کاری کرده ای. خود می دانی 
که وعده هایت به مردم راه به جایی نمی  برد و خود را هر 
چه بیشتر در مرداب وعده ها فرو خواهی کرد. اگر میهن 
را دریابی، جا پای نسل های کنونی و آینده را محکم 
کرده ای و خود را سربلند، اما اگر خواست هایت به 
وعده های داده شده -که نمی  توانی انجام دهی- بسنده 
کند، حتما در پیشگاه خداوند مسئولی و چون بسیاری 
از حاکمان تاریخ فراموش شده هستی، بی جهت نیست 
که نام هایی چون نادرشاه و امیرکبیر که دغدغه حفظ 
ایران را داشته اند در تاریخ ماندگار شده اند. به صداقت در 
پیشگاه مردم اعتراف کن که همه باید ابتدا در حفظ ایران 

کوشا باشیم، آن گاه است که منافع ما تأمین می  شود.

اقتصاد شهری در کلان شهرها 
در کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه 
به شهرداری ها به عنوان یک پیمانکار بزرگ که 
فعالیت های عمرانی و خدماتی شهر را انجام 
بلکه شهرداری ها  نمی شود؛  نگریسته  می دهد، 
به عنوان یک نهاد عمومی غیردولتی برخاسته از 
مردم است که وظیفه فعالیت های به سمت توسعه 
پایدار شهری، فرهنگی و توسعه انسانی را مورد 
توجه قرار می دهند. امروزه که کلان شهرهای کشور 
نمادی از فرهنگ و اقتصاد به شمار می آیند و دارای 
ظرفیت های بالقوه در گستره اقتصادی و اجتماعی 
هستند؛ برنامه ریزی برای به کارگیری این توانایی ها و 
قابلیت های جذاب برای رشد و توسعه پایدار با کمک 
کارشناسان و نخبگان اقتصادی و مدیریتی اهمیتی 

چندین برابری پیدا می کند.
* عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی ایران و کره جنوبی

کوتاه از دیپلماسى

روزنامه اسرائیلی مدعی شد
نتانیاهو اطلاعات حساس درباره 

ایران را به بنت نداد
یک روزنامه  اسرائیلی تأکید کرد نخست وزیر  �

پیشین اسرائیل اطلاعات حساس در رابطه 
با مسائل مهم از جمله پرونده ایران را به 
نخست وزیر جدید این رژیم نداده است. به 
گزارش ایسنا، به نقل از العربی الجدید، روزنامه 
یدیعوت آحارنوت روز چهارشنبه در گزارشی 
نوشت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر پیشین 
اسرائیل، به طور عامدانه تنها به مدت نیم ساعت 
با نفتالی بنت، نخست وزیر جدید، جلسه ای 
برگزار کرد تا اطلاعات حساس در خصوص 
مسائل و پرونده های مهم را به وی ندهد. این 
روزنامه نوشت: غیرمعقول است که یک جلسه 
نیم ساعته برای انتقال تمام مسائلی که بنت باید 
درخصوص پرونده ایران و راهبرد نتانیاهو در 
این زمینه بداند، کافی باشد. در این گزارش آمده 
است که نتانیاهو اطلاعات درخصوص دیدارش 
با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه را نیز به 
نفتالی بنت نداده است. این روزنامه همچنین 
آورده که بنیامین نتانیاهو درباره روابطش با 
عربستان و محمد بن سلمان و امارات و محمد 
بن زاید نیز اطلاعاتی به نخست وزیر جدید نداده 
است. در بخش دیگر این گزارش، تأکید شده که 
نتانیاهو درخصوص روابط با اردن و تماس هایش 
با جنبش حماس درباره آتش بس نیز مطلبی در 

اختیار بنت قرار نداده است.

حمایت بایدن از سازوکار مالی 
سوئیس برای تجارت با ایران

ایلنا: ایگنازیو کاسیس، وزیر خارجه سوئیس،  �
بعد از دیدار رئیس جمهوری این کشور با جو 
بایدن، همتای آمریکایی خود، در حاشیه نشست 
ناتو، گفت بایدن بر حمایت خود از تسریع روند 
صدور مجوز نقل و انتقالات مالی برای تجارت اقلام 
بشردوستانه با ایران در چارچوب سازوکار مالی 
سوئیس تأکید کرده است. وی که در کنفرانس 
مطبوعاتی صحبت می کرد، افزود: «مشکل این  
است که ساز و کار مالی بشردوستانه سوئیس برای 
تجارت با ایران به اندازه کافی مورد استفاده قرار 
نگرفت؛ چون نقل و انتقالات مالی، مستلزم کسب 
مجوز از آمریکاست». کاسیس افزود به اعتقاد وی 
آمریکا اکنون در حال شتاب بخشی به تصمیم های 
خود برای کمک به فعالیت کامل کانال مالی 

سوئیس است.

پیشنهاد اردوغان برای همکاری با ایران و 
روسیه در بازسازی قره باغ

حمایت اردوغان از همکاری 
شش جانبه در قره باغ

ایسنا: رئیس جمهور ترکیه گفت برای بازسازی  �
منطقه قره باغ خواستار همکاری شش جانبه ای 
با حضور ایران و سایر بازیگران مربوطه است. 
به گزارش خبرگزاری تاس، رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهوری ترکیه، در نشست خبری مشترک با 
الهام علی اف، همتای خود از جمهوری آذربایجان 
گفت: «ما پیشنهاد داده ایم در قالب شش جانبه ای 
با حضور روسیه، جمهوری آذربایجان، ارمنستان، 
گرجستان و ایران برای بازسازی قره باغ همکاری 
کنیم. ما خواهان توسعه این منطقه بر اساس این 
چارچوب هستیم». وی در ادامه تأکید کرد ترکیه 
و جمهوری آذربایجان متعهد به توسعه قره باغ 
هستند. اردوغان همچنین تصریح کرد: «پایان 
خصومت ها در قره باغ فرصت همکاری های بین 
دولتی در منطقه را ایجاد کرده است. ارمنستان نیز 
باید از این فرصت برای ساختن یک آینده مشترک 

استفاده کند».

برگ سبز خودرو  کوییک  رنگ سفید مدل ۱۴۰۰  
به شماره پلاک ایران ۴۰ _ ۲۸۸ ص ۳۱ و شماره 

موتور M15/9140075 و شماره شاسی 
NAS841100M1094063 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرك فارغ التحصیلى اینجانب میلاد شیخى زاده فرزند على 
به شماره شناسنامه 1920023453 صادره از اندیمشک در 
مقطع  لیسانس رشته مهندسى کامپیوتر- نرم افزار صادره از 

واحد دانشگاهى دزفول با شماره 18421(3-15-06)  و تاریخ 
1393/01/16 مفقود گردیده است. از یابنده  تقاضا مى شود اصل 

مدرك را به دانشگاه آزاد اسلامى واحد دزفول به نشانى دزفول، 
کوى آزادگان، بلوار دانشگاه، صندوق پستى 313 ارسال نماید.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در پاسخ به سؤالاتی درباره 
روند مذاکرات احیای توافق هسته ای در وین، گفت احیای توافق 
هسته ای به بعد از مشخص شدن نتیجه انتخابات ریاست جمهوری 
ایران موکول می شود. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، 
رافائل گروسی روز چهارشنبه گفت باید برای احیای توافق هسته ای 
تا شکل گیری دولت جدید ایران صبر کرد. گروسی در گفت وگویی با 
روزنامه ایتالیایی «لاریپابلیکا» در پاسخ به این سؤال که مذاکرات در 
چه مرحله ای قرار دارد، گفت: «همه می دانند که در این مقطع، لازم 
خواهد بود که تا تشکیل دولت جدید در ایران صبر کنیم». مدیرکل 
آژانس همچنین مطرح کرد: «مذاکراتی که چند هفته است ادامه 

دارند، به مسائلی بسیار پیچیده و حساسی پرداخته اند اما آنچه لازم 
است، اراده سیاسی طرف های مذاکره کننده است».

در همین زمینه نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در وین 
نیز در گفت وگو با خبرگزاری روسی اینترفکس، گفت: «امکان رسیدن 
به توافق در زمینه احیای برجام پیش از انتخابات ریاست جمهوری 
ایران که ۱۸ ژوئن خواهد بود، وجود ندارد  اما مذاکرات ادامه 
خواهد یافت». میخائیل اولیانوف ادامه داد: «تا جایی که می دانیم، 
این جریان نباید تأثیر چشمگیری روی روند مذاکرات بعدی داشته 

باشد». 
نماینده روسیه در وین در پاسخ به این سؤال که آیا موافق است 

مذاکرات در وین از پیشرفت باز مانده است، توضیح داد: «من بر 
این باورم که این ارزیابی نادرست است و با واقعیت هماهنگی 
ندارد، چون این روند در  حال پیش رفتن است، اگرچه پیشرفتی به 
آن سرعت که ما می خواهیم، حاصل نمی شود». او اظهار کرد که 
روسیه روز دوشنبه سند دیگری هم برای مذاکرات معرفی کرده اما 
از نشان دادن محتوای آن خودداری کرده است. اولیانوف در پایان 
تأکید کرد: «روند مذاکرات ادامه دارد. توجه اصلی باید به برنامه 
اجرای توافق هسته ای معطوف باشد. سؤال اصلی فعلا این است 
که ما باید به توافق برسیم که چه کسی، چه کاری و در چه بازه 

زمانی باید انجام بدهد تا نتیجه نهایی بشود احیای کامل برجام».

قاسم محبعلی، مدیر کل سابق خاورمیانه وزارت خارجه: 
معمول این است که در هر دوره انتخابات در کشورهایی 
که نظام دموکراتیک دارند، مسائل مبتلا به کشور، در 
دستور کار احزاب یا کاندیداهای انتخاباتی قرار می گیرد 
و هر کدام متناسب با سیاست ها و گرایش های خود، 
برای حل وفصل آنها برنامه ارائه می دهند و انتخابات 
حول آن برنامه ها و گرایش ها برگزار می شود. برای مثال، 
اگر آمریکا یا انگلستان یا برخی کشورهای دیگر را بررسی 
کنیم، می بینیم که دو سیاست، دو گرایش و دو استراتژی 
در برابر مردم قرار می گیرد و آنها متناسب با شرایط و 
آن چیزی که فکر می کنند به نفع کشورشان، خودشان و 

جامعه شان است، انتخاب می کنند.
اما متأسفانه در این دوره انتخابات ما شاهد چنین 
چیزی نیستیم و نمی توانیم بگوییم مردم در حال 
انتخاب بین دو سیاست هستند؛ بنابراین نمی شود درباره 
آنچه بعد از این اتفاق می افتد، ارزیابی یا برداشت 

درستی داشت.
از نظر من، مسئله اصلی کشور ما توسعه نیافتگی 
و بحران اقتصادی و عوارض ناشی از آن یعنی فقر، 
فلاکت و بحران معیشت برای مردم ایران است. 
چگونگی حل وفصل اینها باید موضوع رقابت های 
انتخاباتی می بود و مردم بین راه حل های مختلفی که 
ارائه می شد، یکی را انتخاب می کردند. امروز اقتصاد 
ما بنا بر نظر عمده کارشناسان، گروگان سیاست است و 
سیاست هم در حال حاضر در کشور ما گروگان سیاست 
خارجی است؛ یعنی نمی توان بدون حل وفصل آنچه 
در بحران سیاست خارجی یا مشکلات سیاست خارجی 
خوانده می شود، مشکلات اقتصادی کشور را حل وفصل 
کرد. ارزیابی هایی که در این مدت می توان داشت، 
نشان نمی دهد که در این انتخابات، گرایش یا برنامه ای 
در دستور کار کاندیداهایی که مطرح هستند و مورد 
پذیرش یا انتخاب شورای نگهبان قرار گرفته اند، وجود 
داشته باشد و آنها راه حل قابل قبولی برای حل وفصل 
اینها ارائه کرده  باشند. در نتیجه نمی توان چشم انداز 
روشنی برای این داشت که ما بتوانیم از این شرایطی که 

در سیاست خارجی دچارش شده ایم و بر اثر آن بحران 
اقتصاد ما و معیشت مردم در مضیقه قرار گرفته است، 

راه حلی شاهد باشیم.
احتمال احیاشدن برجام وجود دارد، اما تجربه 
گذشته نشان می دهد برای اجرای برجام نیازمند 
سازوکار و دولتی مناسب آن هستیم. برجام در خلأ اجرا 
نمی شود. برجام نیاز به محیط مناسب هم در داخل 
ایران، هم در منطقه و هم در جامعه بین المللی دارد. 
در غیر این صورت، ممکن است دوباره به سرنوشتی که 

قبلا دچار شده بود، دچار شود.
ضمن اینکه برجام بخشی از قضیه است و همه 
قضیه نیست. حتی اگر برجام احیا شود، نباید انتظار 
داشت همه تحریم ها برداشته شده و مناسبات ما 
با جهان خارج عادی شود. برنامه هسته ای ایران از 
سوی شورای امنیت تهدید صلح و امنیت منطقه و 
جهان اعلام شده بود و در مقدمه برجام هم آمده بود 
که انتظار می رود این توافق مقدمه ای برای گسترش 
و برقراری صلح و امنیت در منطقه و جهان شود؛ 

بنابراین اجرای برجام منوط به این است که مناسبات 
ما در منطقه و با سایر کشورهای جهان نیز عادی سازی 
شود. در این صورت است که هم برجام زمینه مناسبی 
برای تحقق پیدا می کند و هم مشکلات و تحریم هایی 
که ناشی از سیاست هایی است که در منطقه یا در 
ارتباط ما با کشورهای اروپایی یا آمریکا وجود دارد، 
حل وفصل می شود. همه اینها موضوعاتی است که اگر 
در دستور کار قرار نگیرد و حل وفصل نشود، نمی توان 

انتظار داشت که یکباره وضعیت عادی شود.
برای این کار یک دولت مناسب با سیاست و 
عناصر مناسب نیاز است. من بشخصه در این آرایش 
انتخاباتی کسانی را نمی بینم که توانایی چنین کاری 
را داشته باشند و قادر باشند دستگاه اجرائی مناسبی 
را برای پیشبرد این سیاست و حل وفصل آن به  وجود 
بیاورند. سیاست خارجی ما در دولت تنظیم نمی شود، 
کسانی که در این آرایش انتخاباتی مؤثر بوده اند، هنوز 

تصمیمی برای حل وفصل اساسی مسائل نگرفته اند.
از طرفی گفته می شود اصولگرایان اگر خود در 

قدرت باشند، به مذاکره هم می پردازند. این غیرمحتمل 
نیست، اما هر دولتی ماهیتی دارد و ابزاری. بین دولت 
ترامپ و بایدن، جدا از تفاوت های سیاسی، یک تفاوت 
انتخاب نیروها بود. کابینه ترامپ و دستگاه اجرائی 
ترامپ به گونه ای بود که کمکی به حل وفصل مشکلات 

سیاست خارجی آمریکا نمی کرد، بلکه بحران زا بود.
در عین حال، این یک تناقض است برای کسانی که با 
FATF، با برجام و با حل وفصل سیاست خاورمیانه ای 
ایران مخالف بودند، حالا ناگهان بیایند و رفتار دیگری را 
در پیش بگیرند. جدای از اینکه اگر بخواهند هم زمان بر 
است، نمی تواند به سرعت برای طرف های مقابل 

اعتمادزایی شود.
ما تجربه دولت آقای خاتمی را داریم. زمانی که 
آقای خاتمی بر سر کار آمد، آنها با توجه به نوع رفتار، 
پیشینه و برنامه هایی که دولت آقای خاتمی ارائه داده 
بود، خودشان تصمیم به تغییر سیاست گرفتند. زمانی 
که آقای خاتمی داشت بر سر کار می آمد، اروپایی ها 
سفرای خود را از تهران فراخوانده بودند. روابط ما با 
ترکیه در حداقل خودش بود و به سطح کاردار تنزل 
پیدا کرده بود. روابط ما با عربستان سعودی بسیار تیره 
و تاریک بود و مسئله انفجار مقر آمریکایی ها، هم 
مناسبات ما با عربستان را دچار بحران کرده بود و هم با 
آمریکا خطر جنگ وجود داشت. آنچه این را تغییر داد، 
این بود که آنها احساس کردند در دولت خاتمی هم 
سیاست ها تغییر کرده و هم کسانی که مجری سیاست 
هستند و طرف آنها قرار می گیرند، تغییر می کنند. در 
دولت روحانی هم همین اتفاق افتاد و همین برداشت 
را داشتند؛ بنابراین سعی کردند سیاست هایشان را تغییر 
بدهند. من بعید می دانم چنین برداشتی الان وجود 

داشته باشد.
سیاست خارجی امری یک طرفه نیست؛ دوطرفه 
و بلکه چندجانبه است. باید فصل مشترک و دریافت 
مشترکی بین طرفین به وجود بیاید تا زمینه اعتمادسازی 
ایجاد شود. در فضایی که اعتمادسازی ممکن است، 

حل وفصل اختلافات ممکن می شود.

مدیر کل آژانس بین المللی انرژی هسته ای:
احیاى توافق هسته اى به بعد از انتخابات ایران موکول مى شود

وضعیت توانایی دیپلماتیک در گزینه های ۱۴۰۰

اصولا فعالیت ها و برنامه  های تبلیغاتی کاندیداهای مورد تأیید شورای 
نگهبان باید فرصتی را فراهم کند تا افکار عمومی بتواند به آشنایی و 

شناخت لازم و مطلوب از دیدگاه های کاندیداها دست یابد.
اینکه افراد مد نظر شورای نگهبان که کاندیداتوری آنها اعلام 
شده، چگونه برگزیده شده اند و چه جفا هایی در حق سایر افراد احراز 
صلاحیت نشده رفته است، مورد بحث این نگارش که قرار است به 
جایگاه سیاست خارجی در برنامه کاندیداهای ریاست جمهوری نگاهی 
بیفکند، نیست؛ بنابراین از کنار آن با احتیاط فراوان گذر می کنیم تا در 
فضایی منطقی تر به سر فصل مد نظر که ظاهرا 
از عنایت چندانی هم برخوردار نبوده و مورد 
جفای واقعی کاندیداها و بازیگران صحنه 

انتخابات قرار دارد، نظری واقعی بشود.
آنچه در وهله اول باید مورد توجه و 
یادآوری قرار گیرد، عنایت به اظهارات و 
نقطه نظرات مقام معظم رهبری در یکی از 
سخنرانی های اخیر شان در مبحث انتخابات 
خرداد ماه ریاست جمهوری و توجه دادن 
ریاست جمهوری  کاندیداهای  اینکه  به 
به موضوعات اصلی جامعه که مباحث 
اقتصادی و مشکلات پیش روی جامعه در این 
زمینه است، بپردازند و به تعبیری موضوع 
سیاست خارجی و فضای مجازی را از صحنه 
مبارزات انتخاباتی مجزا بدانند، ضروری است.
از منظری مشخص و مبتنی بر دیدگاه 
جناحی خاص، صداوسیمای جمهوری 
اسلامی ایران به عنوان صحنه گردان اصلی 

مبارزات انتخابات ریاست جمهوری با بهره گیری از امکانات فراوان رسانه 
عمومی و ملی کشور که باید در مسیر منافع ملی و تحقق آرمان ها و 
توجهات عمومی قرار داشته باشد، در چارچوب نظرگاه هایی خاص به 
طراحی و تهیه سؤالات و موضوعات جهت دار برای طرح در مناظرات 
انتخاباتی و فرصت هایی که در اختیار کاندیداها قرار می گیرد، پرداخته 
و سمت و سوی اظهارنظرها و تبلیغات انتخاباتی را به گونه ای از پیش 
مشخص کرده و هر کاندیدایی که از حوزه مد نظر که با مقررات کذایی 
شورای نظارت مورد حمایت قرار می گیرد، تخطی کند، مورد نامهربانی و 
جفای صداوسیما قرار می گیرد. ضمن آنکه به دلایل مختلف و توجیهات 
ساخته شده در اذهان کسانی که پشت پرده، طراحی محتوایی سؤالات 
را بر عهده دارند، سیاست خارجی و روند مناسبات بین المللی کشور در 

حاشیه قرار گرفته و به سادگی تمام از کنار آن عبور شده است.
البته جنجال و فضاسازی هایی که در سال های اخیر و به ویژه از اواخر 
سال گذشته درباره کارنامه مسئول سیاست خارجی کشور و فایل صوتی 
منتسب به ایشان برپا شده بود و نهایتا نیز به خارج کردن ایشان از حوزه 
سیاسی و احتمالات کاندیداتوری منجر شد، نوع دیگری از تلاش برای 
بی توجهی به دیپلماسی و کم اهمیت  جلوه دادن دیپلماسی و مناسبات 

خارجی کشور به نمایش درآمد.
در برآورد و ارزیابی تحولات روابط خارجی کشور با توجه به آنچه 
در سال های اخیر موجبات درگیرکردن جمهوری اسلامی در یکی از 
سخت ترین دوره های تاریخ انقلاب در مواجهه با تنش ها و منازعات 
مختلف در روابط خارجی را فراهم آورده، تحریم های اقتصادی و 
سیاسی علیه کشور که ناظر بر نوعی جنگ اقتصادی تمام عیار در رویاروی 
دیپلماسی کشور تصویر کرده است، طبق قاعده باید در دیدگاه های 
کاندیداهای احراز صلاحیت شده جایگاه ویژه و شاخصی را به خود 
اختصاص می داد که به نظر می رسد تبلیغات پرحجم و جهت دار رسانه 
ملی با توسل به سؤالات طراحی شده، ملاحظه اصلی در عدم ورود به این 

مبحث اساسی بوده است.
در شرایطی که موضوع تعیین تکلیف برجام، میزان وسیعی از 
حجم فعالیت های یک ساله گذشته مجلس شورای اسلامی را به خود 
اختصاص داده و سرانجام نیز ناظر بر تصویب مقرره مربوط به اولتیماتوم 

سه ماهه به کشورهای عضو برجام برای لغو تحریم ها و در صورت عدم 
تحقق آن لغو دسترسی های غیر پادمانی بازرسان آژانس در چارچوب 
عدم اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی شد، می توانست و باید به عنوان 
راهبرد عمومی کشور، برای فرایند تدوین مناسبات با حوزه بین المللی 
روابط و چگونگی تعامل با این موضوع و راهکارهای مد نظر کاندیداها 
برای انطباق با مجلسی که طبق اصول سردمدار تهاجم به دولت در 
موضوع تحریم  ها بود، باشد که روند تحولات چند هفته اخیر تبلیغات 
کاندیداها فضایی نزدیک به بی تفاوتی یا عبور از این معضل ریشه ای ناشی 

از مناسبات خارجی را تداعی کرد.
از منظر دیگر و نگاه بیرونی به دیپلماسی کشور و همان گونه که 
انتشار فایل صوتی اظهارات وزیر خارجه بخش هایی از دوگانگی های 
موجود در روند اجرائی دیپلماسی را نشان داد، مشخص شدن تکلیف این 
حوزه از اولویت های روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران در صحنه 
منطقه ای و بین المللی است که اگر نگوییم در هیچ یک از اظهارنظرها 
و تشریح دیدگاه های کاندیداها عنوان نشد، پربیراه نبوده و اگر از حدس و 
گمان ها بگذریم، دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران در فردای انتخابات 
ریاست جمهوری راهکار مشخص خود را برای خروج از این محیط پرتنش 

و پرمخاطره ترسیم نکرده است.
از طرف دیگر دنیا نیز بر سر دوگانگی نگاه به مسئولان و گردانندگان 
واقعی اداره و مدیریت کشور باقی خواهد ماند و پس از هر دوره از 
انتخابات که با تأکیدات فراوان بر حضور مردم در پای صندوق های رأی 
به عنوان پشتوانه و تقویت کننده پایگاه های داخلی و خارجی کشور، 
همچنان توهم چگونگی مدارا و تعامل با مجموعه جدید بیرون آمده از 

انتخابات، در  هاله  ای از ابهام و عدم شفافیت باقی خواهد ماند.
بنابراین اگر از منظره واقعی نگاه به تبلیغات انتخاباتی کاندیداها، 
مهجور ماندن سیاست خارجی در بیان نقطه نظرها، به عنوان یک نقص 
و اشکال واقعی بر آورد شود و چنانچه به دنبال پاسخ یابی به این نقیصه 
باشیم، اساسا باید با نگاهی وسیع تر به تعریف عملیاتی از جایگاه 
دیپلماسی در مجموعه نهادهای نظام و چگونگی تدوین و اجرای آن 
بپردازیم که طبق قاعده از ظرفیت و توان کاندیداهای ریاست جمهوری در 

این دوره، بلکه در اکثر ادوار انتخابات خارج بوده است.

جایگاه سیاست خارجى در برنامه کاندیداها

 ابوالقاسم دلفى
 سفیر سابق ایران در فرانسه
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